3.8.1. Derecho humano a la libertad.

El argumento general de fray Bartolomé de Las Casas concerniente a la libertad humana era que la raza humana desde siempre había sido libre en virtud del Derecho Natural.⁸⁷ La libertad del individuo era la norma y la esclavitud, un resultado de la casualidad.⁸⁸ Todos los seres, animados o inanimados, eran considerados libres hasta que se probara lo contrario.⁸⁹ Una persona libre posee la capacidad de cuidar de su persona y su propiedad, ejerciendo su libre albedrío.⁹⁰

3.8.2. La cuestión de propiedad y jurisdicción.

Según fray Bartolomé de Las Casas, la suprema autoridad política está obligada a manejar en virtud de su posición cuatro tipos de bienes: jurisdicción real, propiedad fiscal del reino, propiedad patrimonial y finalmente propiedad privada.⁹¹ La primera clase de bienes pertenece al pueblo y por esta razón el rey no puede vender ni enajenar de ninguna manera la jurisdicción de su pueblo, porque no pertenece al rey como si fuera su propiedad privada.⁹² De manera similar, la propiedad fiscal pertenece al reino y el rey no tiene ningún derecho

⁸⁷ 'A principio generis humani, omnis homo et omnis terra et omnis res, de iure natural et gentium primaevio fuit libera et allodialis...' Las Casas, *De regia potestate*, 1990:34.

⁸⁸ 'Servitus autem est accidentalis, iniuncta hominibus a casu et a fortuna, ...' Las Casas, *De regia potestate*, 1990:36.

⁸⁹ '...subiectio vel servitus praesumitur, nisi probetur per asserentem...' Las Casas, *De regia potestate*, 1990:42.

⁹⁰ 'Est autem considerandum quod ille dicitur liber homo qui est sui arbitrii. ... Unde habent facultatem libere de personis propriis et rebus disponendis, prout volunt.' Las Casas, *De regia potestate*, 1990:38.

⁹¹ Las Casas, *De regia potestate*, 1990:101-5.

⁹² '...origo omnium potestatum et iurisdictionum ipse populus fuit. ... nemo potest vendere aut alienare rem, quem in suo dominio non habet, nec iure privati esse potest, quod si agit, furtum vel rapinam committit (*l. inter stipulantem, sacram, De verb. oblig.; l. rem alienam, De contrahend. empt.*) Sed principes non habet in suo patrimonio privato iurisdictionem, nec est dominus ipsius, sicut nec caeterorum regalium, sed est publici iuris. Iurisdictionem Azo definit esse iuris potestatem de iure publico introductam cum necessitate iurisdicendi. Non est ergo in bonis et patrimonio publico totius regni, ideo non est in alicuius etiam principis commercio (*ut dict. l. inter stipulantem, sacra; et dicit. l. apud Iulianum*). Ergo non licet principi, quantumcumque supremo, vendere iurisdictionem. Pater antecedens, quia contra vim et auctoritatem legum commercium nullum est (*l. si quis inquilinus, fin., De legat.*). Patet consequens, quia iurisdictiones aestimationem non recipiunt, maxime merum imperium, quod excercetur in personas, quarum nulla est aestimatio.' Las Casas, *De regia potestate*, 1990:104-6.